
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Pag. 1 di 3 

 

Settore Polizia Locale 

Piazza della Costituzione, 1 

24020 Scanzorosciate (BG) 

P. I.V.A. 00696720168 

Tel.: 035 654773 - Fax: 035 664760 

Email: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

www.comune.scanzorosciate.bg.it 

Reg. Ord. n°76/2023 
 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
(Art. 7 D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

Preso atto: 
- della richiesta di autorizzazione per lo svolgimento della gara di marcia interregionale “52° Trofeo Ugo 
Frigerio” in programma domenica 24 settembre 2023 sulle strade del Comune di Scanzorosciate, presentata 
dal sig. Cortinovis Renato, in rappresentanza della società U.S. Scanzorosciate sez. Atletica-BG004 con sede 
a Scanzorosciate in via Bosis n.11, interessante la frazione di Rosciate ed in particolare le vie Montecchio e 
via Fiobbio;  
- che la gara si svolge esclusivamente su strade comunali ricadenti nel centro abitato di Scanzorosciate e si 
sviluppa lungo le citate vie per un circuito da ripetersi più volte; 
- della relativa autorizzazione alla suddetta manifestazione n.12 del 12.05.2023; 
 
Considerato che l’evento è stato largamente pubblicizzato ed è prevista la partecipazione di un pubblico 
numeroso;  
 
Visto il comunicato del 14.05.2023 con il quale il Sindaco di Scanzorosciate rendeva noti i dettagli della 
manifestazione e la richiesta di adozione di idonei provvedimenti riguardanti la viabilità, chiedendo altresì 
ausilio ai volontari del Gruppo di Protezione Civile coordinati dal capogruppo e dalla Polizia Locale; 
 
Accertato che la manifestazione si svolge prevalentemente su strade locali del Comune di Scanzorosciate, 
ricadenti all’interno del centro abitato e che esiste idoneo percorso alternativo alle suddette vie, individuato 
in via don G. Calvi, p.za Alberico da Rosciate, via Medolago, via Quarti, via Montecchio e via Merisio; 
 
Preso atto di apposito nulla osta n.12 del 12.05.2023 predisposto dal Settore Polizia Locale, con le 
prescrizioni in esso contenute, che qui s’intendono richiamate;  
 
Rilevato che la morfologia delle strade interessate dalla gara consente contemporaneamente il transito degli 
atleti e dei veicoli, limitando la viabilità veicolare ad un senso unico di marcia; 
 
Accertato che necessita adottare idonei provvedimenti atti a tutelare la sicurezza degli atleti e degli spettatori 
lungo il percorso, garantendo la riuscita della manifestazione sia dal punto di vista della sicurezza che sotto 
l’aspetto organizzativo; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n° 13/2022 del 29.12.2022, con il quale viene individuato per l’anno 2023 
il sig. Carrara Marco quale Responsabile della Posizione Organizzativa Settore Polizia Locale ed attribuitegli 
le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n°267;  
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n°267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

[SEGUE] 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

Pag. 2 di 3 

 

Settore Polizia Locale 

Piazza della Costituzione, 1 

24020 Scanzorosciate (BG) 

P. I.V.A. 00696720168 

Tel.: 035 654773 - Fax: 035 664760 

Email: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

www.comune.scanzorosciate.bg.it 

O R D I N A 

 
D I S P O N E 

 
Che il personale dell’organizzazione proceda ad adeguato transennamento, al posizionamento di idonea 
segnaletica di chiusura e all’informazione capillare del nuovo provvedimento ai cittadini residenti nella zona 
interessata dalla manifestazione. 
 
La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante affissione all’albo del comune e collocazione 
della segnaletica in loco. 
 
Gli organi di Polizia della Strada di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n°285 sono incaricati di far rispettare 
la presente ordinanza. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Regionale Amministrativo per la Lombardia 
entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza. 
 
Contro la collocazione della segnaletica stradale è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 30.04.1992 n°285, nel rispetto delle formalità previste dal 
Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada.   
 
Dal Municipio, 18 settembre 2023. 

 

IL RESPONSABILE  
SETTORE POLIZIA LOCALE 
Comm. capo Marco dr. Carrara 

 
 

 
  

Documento elettronico sottoscritto digitalmente 

Dalle ore 06,00 alle ore 14,00 del giorno 24 settembre 2023: 
 

- Divieto di transito per tutti i veicoli a motore lungo la via Montecchio (dall’intersezione con 
via don G. Calvi fino all’intersezione con via mons. G.B. Merisio), ad accezione dei mezzi di 
soccorso; 

- Senso unico di marcia lungo la via Fiobbio, dall’intersezione con via Montecchio nella 
direzione centro/periferia;  

- Sosta vietata con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore (ad eccezione dei veicoli a 
servizio delle persone diversamente abili) negli stalli opportunamente delimitati, lungo la via 
Montecchio e la via Fiobbio. 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

Pag. 3 di 3 

 

Settore Polizia Locale 

Piazza della Costituzione, 1 

24020 Scanzorosciate (BG) 

P. I.V.A. 00696720168 

Tel.: 035 654773 - Fax: 035 664760 

Email: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

www.comune.scanzorosciate.bg.it 

 
Scanzorosciate, 18.09.2023 

 

AI SIGG. COMMERCIANTI E RESIDENTI DI 
ROSCIATE 

Prot. informatico  
Rif. Ord. n° 76/2023 
OGGETTO: Provvedimenti di viabilità domenica 24 settembre in occasione della manifestazione podistica 

“52° ed. Trofeo Ugo Frigerio”.-  
 

Egregio Signore, Gentile Sig.ra, 
 
l’U.S. Scanzo organizza per il giorno 24 settembre la gara podistica interregionale “52° ed. Trofeo Ugo 

Frigerio”, una manifestazione sportiva che attirerà numerosi partecipanti con una cornice di eventi e momenti di 
ritrovo di grande richiamo.  

 
Al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione, garantire sicurezza ai residenti ed ai visitatori, 

verranno adottati i seguenti provvedimenti:  

 
Durante gli orari di chiusura al traffico i residenti delle vie non interessate direttamente dal percorso di gara 

potranno accedere alle proprie abitazioni, senza interferire con la gara, limitando la velocità a 10 Km/h. 
 

Per quanto sopra si invita la S.V. a volere parcheggiare il proprio veicolo, in garage, negli spazi interni alle 
abitazioni o in zone lontane dalla festa, anche per avere la possibilità di spostarsi liberamente. 

 Saranno disponibili i parcheggi della via Galizzi, via Quarti o di p.za Unità d’Italia (area mercato) senza 
limitazione d’orario.  

 
Confidando nella ben nota disponibilità e collaborazione di residenti e commercianti, siamo a chiederLe 

tolleranza e comprensione segnalando anche telefonicamente eventuali disagi agli Agenti in Servizio durante la 
manifestazione al cell. pattuglia 339/2967661, o al Comando tel. 035/654773, nei giorni precedenti l’evento. 

Cordiali saluti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE P.L. 
COMMISSARIO CAPO 

IL VICESINDACO  
FACENTE FUNZIONI 

F.to Marco dr. Carrara F.to Paolo Arch. Colonna 

 
  

 

Dalle ore 06,00 alle ore 14,00 del giorno 24 settembre 2023: 

- Divieto di transito per tutti i veicoli a motore lungo la via Montecchio (dall’intersezione con via don 
G. Calvi fino all’intersezione con via mons. G.B. Merisio), ad accezione dei mezzi di soccorso; 

- Senso unico di marcia lungo la via Fiobbio, dall’intersezione con via Montecchio nella direzione 
centro/periferia;  

- Sosta vietata con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore, (ad eccezione dei veicoli a servizio 
delle persone diversamente abili) negli stalli opportunamente delimitati, lungo la via Montecchio e la 
via Fiobbio. 

 

Documento elettronico sottoscritto digitalmente 


		2023-09-18T16:18:59+0200
	Marco Carrara




